
              ZVONEČEK 
 

Ročník 17                                                                 číslo 3 
Informační občasník Mateřské školy Lány 

 
 

 
 

45. narozeniny MŠ LÁNY 
 

Zveme všechny děti, rodiče a přátele naší mateřské školy na slavnost 
k příležitosti oslavy 45. výročí otevření současné MŠ Lány.  
 
KDY: čtvrtek 21.5.2020 od 15 hodin 
 
KDE: TJ Sokol Lány 

 
PROGRAM:  
15.00-15. 10 Zahájení slavnosti 
15.15–15. 30 vystoupení Berušky        
15.30–15. 50 vystoupení Sovičky a Zajíčci 
15.50–16.10 vystoupení Kytičky 
16.10–16. 20 vystoupení Zumbík 
16.20–17. 00 vystoupení Sluníčka 
Slavnostní vyřazení předškoláků 
 
17.00-18.00 Program Diskotačení  
„Objevujeme svět“ „Námořníci“ 
 
Volná zábava do 19.00. 
 
Uvítáme jakoukoliv pomoc s akcí. 
 

 
 
 



Informace ředitelky školy – návrat z ohrožených oblastí  

Vážení zákonní zástupci,  

prosíme respektujte aktuální pokyny a nařízení Ministerstva zdravotnictví, Krajské hygienické 
stanice, Státního zdravotního ústavu, Ministerstva školství, atd.  

Aktuální informace Ministerstva zdravotnictví z 3.3.2020 je tato:  

Vzhledem k aktuálnín epidemiologické situaci Ministertstvo zdravotnictví prosí všechny 
občany, kteří se nyní vrací z oblastí Emilia-Romagna, Lombardie, Piedmont a Veneto, 
aby po příjezdu zůstali doma a TELEFONICKY kontaktovali svého lékaře nebo 
hygienickou stanici ve svém kraji a poradili se. Lékař – epidemiolog příslušné 
hygienické stanice pak rozhodne o dalším postupu.  

http://www.khsstc.cz/dokumenty/doporuceni-mz-obcanum-cr-a-dalsim-osobam-prijizdejicim-
z-italie---aktualizace-5700_5700_161_1.html 

Pokud po návratu z dovolené ponecháte dítě doma z výše uvedených důvodů, informujte, 
prosím, vedení školy.  

Děkujeme za spolupráci.  

Více ke koronaviru na webových stránkách MŠ: https://ms.lany.cz/cz/2735.doporuceni-msmt-
ke-koronaviru 

 
Informace k organizaci dne v MŠ 

Žádáme rodiče o dodržování včasného příchodu dítěte do mateřské školy tak, aby děti 
byly předány učitelkám včas do tříd a v osm hodin se budova mateřské školy uzavřela. 

Dostatek náhradního oblečení 

Dubnové počasí s sebou nese promočení či zamazání svršků, a proto žádáme o dostatek 
náhradního oblečení, především ponožek, punčocháčů, popř. tepláků. S dětmi si ukažte, kde 
mají náhradní oblečení uložené (pověšená taška, sáček v šatně). Oblečení na pobyt venku 
přichystejte dítěti do košíčku v šatně. 

Co nosí děti do MŠ 

Zvažte prosím vhodnost toho, co si ráno nosí s sebou děti do školky. Na spaní si 
z bezpečnostních důvodů nosíme z domova jen měkké hračky. Také některé ozdoby děvčat 
(řetízky, korálky, prstýnky) nejsou bezpečné a vhodné. V pravidlech máme nastaveno, že do 
MŠ z domova nenosíme panáčky z lega ani dražší hračky. Při přesunu ze třídy do třídy mají 
pak děti plnou náruč vlastních hraček a nemohou se bezpečně pohybovat po schodech.  

Děkujeme za spolupráci a pochopení! 

 



 

PrimaVizus – „Koukají na nás správně?“ 

20.3. v 8:30 hodin proběhne na budově MŠ dobrovolné vyšetření zraku 
přihlášených dětí  

U třídní učitelky je třeba předem uhradit poplatek 150,- Kč do 19.3. 

 

Jarní prázdniny od 9.3. – 13.3.2020 –provoz MŠ omezen 

9.3. mateřská škola uzavřena z důvodu přerušení dodávky elektrické 
energie 

10.3. běžný provoz MŠ, stravování zajištuje vývařovna ŠJ Lány 

11.3. MŠ otevřena. 

Tento den z důvodu plánované odstávky el. energie v budově ZŠ není 
možné zajistit stravování dětí vývařovnou ŠJ Lány. Obědy budou všem 
dětem odhlášeny ve stravovacím systému panem Luskou. 

Oběd je zajištěn vývařovnou ZŠ Nové Strašecí. Cena za oběd je 50,- Kč. 

Zaplatit oběd je možné ráno 11.3. ve vestibulu školyMŠ. Rodiče musí 
přinést tento den dopolední a odpolední svačinu pro své dítě. Krabička se 
svačinou musí být řádně podepsaná. 

12.3., běžný provoz MŠ, stravování zajištuje vývařovna ŠJ Lány 

13.3. běžný provoz MŠ, stravování zajištuje vývařovna ŠJ Lány 

                                               Děkujeme za spolupráci a pochopení situace. 

Provoz o letních prázdninách 

MŠ Lány otevřena od 1.7. – 17.7. 2020   

MŠ Rynholec otevřena od 20.7. – 7.8. 2020 

V termínu 10.8. – 31.8 2020 jsou obě MŠ uzavřeny 

Školní rok začíná 1.9. 2020 

Dne 12.6. proběhne výběr úplaty za prázdninový provoz od  7.00 do 8.00 
hodin v přízemí mateřské škole – jídelně. V jiných dnech možno uhradit u 
ředitelky školy. Výběr úplaty za prázdninovou docházku platí pouze 
přihlášené děti. Úplatu se platí pouze v hotovosti, nezasílejte částku na účet. 
Výše úplaty bude včas zveřejněna. 



ŘEDITELSTVÍ MATEŘSKÉ ŠKOLY VYHLAŠUJE ZÁPIS DĚTÍ  

do Mateřské školy  Lány na školní rok 2020/2021  

5.5. – 6.5. 2020 od 10.00 do 16.00 hod. 

Zápis probíhá ve třídě Sovičky v přízemí MŠ. 

Vezměte s sebou rodný list dítěte a občanský průkaz jednoho z rodičů. 

Vážení rodiče, k zápisu do MŠ Lány si můžete přinést již vyplněné tiskopisy, 
které si stáhnete na webových stránkách školy. Jedná se o Zápisní list – 
přihlášku, Čestné prohlášení a Evidenční list. Nebo můžete tiskopisy vyplnit 
přímo na místě, kde vám budou k dispozici. 

DEN OTEVŘENENÝCH DVEŘÍ MŠ  LÁNY    

6.5. 2020 OD 10.00 DO 16.00 HODIN 

 

 

 
 
 

Zapojte se s námi do sběru PET VÍČEK … 
Na naší školce probíhá sběr PET VÍČEK.  Za získané peníze pomáháme 
zraněným opeřencům v záchranné stanici AVES nebo Zoopark Zájezd.  

  
Více zde: http://www.zachr-stanice.cz 

 
          MATEŘSKÁ ŠKOLA LÁNY VYHLAŠUJE VE DNECH 
                                  20.4. – 23.4. SBĚR PAPÍRU.   

 
Knihotoč aneb Burza dětských knih 

Ve vestibulu MŠ jsme zřídili burzu dětských knih založenou na principu 
výměny. Můžete přinést knihy z domova a výměnou si nějaké ze školky odnést.  
 
Na nástěnce vedle vchodu do jídelny je možno umístit inzerát do burzy věcí 
- 
Lyže, brusle…,které jsou již vašemu dítěti malé či je již nepotřebuje, je možné 
formou inzerátu s popisem věci, telefonním číslem a popřípadě s fotografií 
nabídnout ostatním dětem a rodičům v MŠ. 



PLÁN AKCÍ   2019/2020 
Mateřská škola Lány 

Únor 

Plavecká výuka "Plaváček" – předškoláci, 9 lekcí, začínáme 3.2. 2020  
12.2. Tvoření a zpívání v DPS, Návštěva knihovny 
27.2.    Návštěva ZUŠ Nové Strašecí – předškoláci 
Vycházka ke krmelci 
Březen 
5.3. scénické kino Praha – program Moře 
16.3.     Výukový program Čabárna "Jak roste strom" – Kytičky  
17.3.     Výukový program Čabárna "Rostliny v přírodě" - Sovičky, Zajíčkové 
18.3.     Výukový program Čabárna „Výlet do přírody“ – Sluníčka  
20.3. Screeningové vyšetření zraku dětí Prima VIZUS 
29.3. Čtení pro celou rodinu 2020 v budově ZŠ Lány, vystoupení tříd Berušky a Kytičky  
31.3. Návštěva předškoláků v první třídě před zápisem 
Jarní lesní dny   
Duben  
2.4. Pletení pomlázky s rodiči 
      Ukázka MDS,- setkání rodičů s psychologem z PPP Kladno a  zástupci  ZŠ Lány před zápisem dětí 
do první třídy.   
3.4. Zápis do 1. třídy ZŠ 
7.4.  Hop do zaječího pelíšku - předškoláci 
10.4.-13.4. Velikonoční svátky –  
         MŠ uzavřena 
20.4. – 23.4. Sběr papíru 
23.4.  "Kluk z plakátu" - dům kultury Stochov, všechny třídy 
27.4.-1.5.      Škola v přírodě - předškoláci 
29.4.    Výukový program Čabárna "Co nám běhá po dvorku" - Berušky  
Květen 
5.5 - 6.5. Zápis do MŠ 
6.5. Den otevřených dveří 
Společné fotografování tříd dopoledne na zahradě MŠ 
21.5. Oslava 45. výročí MŠ LÁNY -Sokolovna Lány, od 15:00 hodin 
23.5. Májová veselice - vystoupení dětí 
Červen 
1.6. Oslava MDD na zahradě MŠ- dopoledne     
3.6. Klíč k písničkám - vystoupení žáků ZUŠ  
        Stochov, dopoledne 
         Návštěva žáků 8. třídy u předškoláků 
15.6 .–19.6. Poslední školkování    
18.6.  Závěrečné setkání předškoláků na   
             zahradě školy od 16:00  
25.6. Výlet do Obůrky, polodenní pěší výlet,  
celá MŠ 
         Hravě první pomoc v M



Nahlédnutí do třídy Berušky 

Od listopadu do února jsme ve třídě Berušky zažili mnoho zajímavých věcí a 
zábavy.  Celý listopad jsme si povídali o přípravě přírody na zimní období, 
uspávali jsme ježka a jiné zimní spáče.  Vnímali jsme proměny podzimního 
počasí a sledovali, jak ze stromů opadává listí. Začali jsme se také pomalu 
připravovat na naši první vánoční besídku a postupně se učili básničky, písničky 
a tanečky. Poté už přišel adventní čas a s ním spojené kouzelné čekání na 
příchod Ježíška. Ve třídě jsme si každé pondělí zapálili adventní svícen a při 
pobytu venku mohli pozorovat vánoční výzdobu. Šli jsme se podívat na 
ozdobený vánoční strom na náměstí, který jsme sami pomohli ozdobit 
papírovými perníčky, a na dřevěný vyřezávaný betlém.  

Ve čtvrtek 5. prosince byla třída Berušek plná neposedných pekelníků a objevilo 
se i několik hodných andílků. Hráli jsme si v pekle i na nebi, navštívili děti 
v ostatních třídách a čekali na příchod pekelné i nebeské návštěvy s mikulášskou 
nadílkou. Protože každé dítko aspoň trochu zlobí, všichni ve svém balíčku našli 
kousek uhlí.  

 

Na úterý 10. prosince jsme pozvali rodiče, prarodiče i tety a strýčky na první 
vánoční setkání spojené s besídkou a tvořením. Všem přítomným jsme nejdříve 
předvedli krátké vystoupení, které mělo velký úspěch.  



 
 

Maminkám a tatínkům jsme předali připravené dárečky – zlaté zvonky a 
vánoční přání. Potom jsme se mohli s chutí pustit do ochutnávání cukroví a 
hlavně tvoření vánočních dekorací z nasbíraných borových šišek. V posledním 
týdnu před Vánoci školku navštívil Ježíšek a nechal nám spoustu dárečků pod 
stromečkem ve vestibulu. Děti měly z nových hraček velkou radost. Školku také 
navštívilo divadlo Koloběžka s pohádkou O veselém vánočním stromečku, která 
rozesmála všechny děti i dospělé. Pak už jsme si užili dlouhé vánoční prázdniny. 
V lednu jsme se těšili na bílé překvapení, ale počasí nám ho nedopřálo. Tak jsme 
si aspoň o zimě, o sněhu a ledu povídali a hráli. A sněhuláky jsme si stavěli 
alespoň z papíru.  

 

 

 

 

 

 

 

Celý únor jsme žili v pohádkách, průvodcem nám nejdříve byla kniha od F. 
Hrubína Dvakrát sedm pohádek a poté knížka veršovaných příběhů O beruškách 
od Zuzany Pospíšilové, autorky vybrané pro Čtení pro celou rodinu 2020. 
Druhou zmíněnou knihou jsme se inspirovali pro tvorbu výtvarných prací do 
tradiční výtvarné soutěže a vytvořili jsme červené korálky berušky Natálky. 
Začali jsme také s přípravou tanečního vystoupení na Čtení i oslavu výročí MŠ.    
V únoru jsme také podnikli zimní lesní den, využili jsme téměř jediného dne, 
kdy byl lehký sněhový poprašek.Po „nepovedené“ zimě se všichni těšíme na 
jaro a teplé sluneční paprsky. 

 

Nahlédnutí do třídy Kytička 
 

 

 



 
 

 

Nahlédnutí do třídy Kytičky 

Prožití předvánočního období ve třídě Kytičky začalo výzdobou třídy a těšením 
se na příchod Mikulášské družiny 

(naše třída byla letos plná čertíků).  

Adventní kalendář v podobě kapříka 
schovával pod šupinou vždy pro děti 
sladké překvapení i Ježíšek nám 

nadělil spoustu pěkných dárků.  

Potěšit jsme byly v předvánočním čase 

již tradičně i naše obyvatele v DPS. 

Proběhlo i vánoční posezení s pásmem 
tanečků a písní dětí. Rodiče si pak spolu 
s dětmi vyrobily vánoční závěs z veliké 
šišky.Maminky nám donesly spoustu 

cukroví a posezení se velmi zdařilo.  

 Na začátku ledna jsme se 
vydali s vodníkem Toníkem 

k Židovskému rybníku. 

 I když šlo o zimní 
návštěvu, první pohled 
z dálky připomínal spíše 
podzim. Když jsme však 
přišli blíž, viděli jsme, jak 
vlivem větru běhají po ledě 
lístečky. Led ale asi nebyl 
tak silný, protože přes něj 

bylo vidět dno. O jeho síle jsme se pak přesvědčili. Když jsme položili vodníka 

Toníka na led, tak ho pěkně udržel, při větší zátěži však začal silně praskat. 

 



 
 

Nahlédnutí do třídy Sluníčka  

Po vánočních prázdninách si děti ze Sluníček vyprávěly o dárcích a 
zážitcích z Vánoc. Samozřejmě jsme nezapomněli na Tři krále. 
I když nám letošní zima neukázala svou pravou tvář, všímali jsme si, jaké 
změny nastaly v přírodě.  
Vydali jsme se na pozorování Pánovky a tentokrát jsme měli štěstí. Hladina 
rybníka byla lehce zamrzlá.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zimní tematika nás provázela i při činnostech ve třídě. Poznávali jsme zimní 
sporty a také jsme je formou pantomimy předváděli.  
Velké množství Montessori pomůcek nám velmi pomáhá při přípravě na školu, 
která se nám již nezadržitelně blíží.  
Měsíc únor se také nesl v duchu příprav na akci 
„Čtení pro celou rodinu“.  Letošní ročník věnujeme 
spisovatelce Zuzaně Pospíšlové. Objevili jsme díky 
ní spoustu knížek, které nás velmi zaujaly, a jedna 
z nich nás také bude provázet na škole v přírodě.  
 
 
 
 
Plavecký výcvik 
v Tuchlovicích patří 
k našim pravidelným 
pondělkům.  
Vodu si všichni užíváme a 
máme radost z toho, že se 
nikdo nebojí.  
 
 
 
Nyní již ale netrpělivě 
vyhlížíme první jarní 
paprsky 



 
 

 

 
             

  
Nahlédnutí do třídy Sovičky a Zajíčci 

 
Na podzim, v rámci lesního dne, jsme společně navštívili LÍPU 

v ZÁMECKÉM PARKU, kam jsme poté často chodili – určovali jsme 
názvosloví stromů, pořádali závody v běhu a ve sběru kaštanů a žaludů pro lesní 
zvěř.   
„Jak ježek hledal listy“ (29.10. – 8.11.) V tomto čase jsme se zaměřili na barvy 
podzimu, sledovali jsme počasí, změny v přírodě, povídali jsme si o zvířatech, 
jak se připravují  na zimu, a těšili se na první sněhové vločky. 

      Starší děti se zapojily do plnění úkolů s Medvídkem Niveou.  
     Přečetli jsme příběh – „Jak ježek hledal listy“, malovali ježečka Funílka 
z příběhu, zpívali písně o ježkovi apod. 
      Připravili jsme záhonky na zimu. Pozorovali jsme šneky ve třídě, kteří se 
chystali k zimnímu spánku. 

„Ovoce a zelenina“ (11. – 22.11.) Ve třídě jsme se seznámili s ovocem a 
zeleninou, s názvoslovím, chutí, vůní apod., povídali jsme si o konzumaci, 
vitamínech a jejich prospěšnosti pro tělo. Zaměřili jsme se na zdravou a 
nezdravou svačinu. Procházkou jsme došli ke zdravotnímu středisku a k lékárně. 
Povídali jsme si o nemocech, vyšetřeních, návštěvách lékárny, léčení, popřípadě 
kontrolách. Tyto znalosti jsme využili při hře „Na doktora“ („Na veterináře“ – 
nemoce se vyskytují i u zvířat).  

Sledovali jsme počasí, hrabali a uklízeli hračky před zimou, probíhala 
úprava a kontrola oblečení před pobytem venku. 



 
 

 Dne 18.11. proběhla na školní zahradě brigáda s rodiči – „Zavírání 
zahrádky“. 

21.11. probíhalo fotografování v MŠ na třídě Sovičky. Tento čas jsme 
trávili společně v zahradní učebně, kde jsme opakovali básně, písně a tanečky. 
Zároveň jsme si vybrali tanečky (blížící se vystoupení v SOKOLOVNĚ - 
Lánské přástky v prosinci). 

„Advent, Mikuláš, O zvědavé myšce“ (25. – 6.12.)  

V tuto dobu probíhaly přípravy na ADVENT a Mikulášskou nadílku. Děti 
zpívaly, tančily a recitovaly, vyráběly zápichy, přáníčka pro sponzory, 
opakovaly pásmo na vystoupení, malovaly. Starší děti si hrály s písmenky, 
proběhla ve třídě i sváteční výzdoba, výroba vánočních váziček, adventního 
kalendáře a zdobení adventního věnce. 

Začali jsme sypat ptactvu slunečnici, šneci usnuli zimním spánkem. 
Děti si poslechly příběh „O zvědavé myšce“ (začínající vánoční přípravy - 

pečení cukroví – vůně apod.), ochutnávaly perníčky a cukroví přinesené 
z domova.   

5.12. proběhla v zahradní učebně („V PEKLE“) - „Mikulášská nadílka“. 
Probíhala zde i přehlídka masek, všechny děti měly masky (čert, Mikuláš, 
anděl), probíhal rozhovor u „ohně“o tradicích a zvycích, kdo by se měl ještě 
polepšit a proč, zamyšlení nad chováním, spálení hříchů, slib polepšení u 
jednotlivců. Pak probíhaly soutěže, plnění úkolů, tančení, recitace a nadílka. 

„Těšíme se na Vánoce“ (9. – 20.12.) Děti se už těšily na Vánoce, 
vyráběly přáníčka, plnily úkoly z adventního kalendáře, psaly dopis Ježíškovi, 
připravovaly se na „Vánoční posezení s rodiči“ (11.12.) a nedělní vystoupení 
v SOKOLOVNĚ (Lánské přástky – 14.12.). Povídali jsme si o jehličnatých a 
listnatých stromech, kdo již má vánoční stromek zakoupený a jaký…  



 
 

Starší  děti ve volných chvilkách dle přání pokračovaly v plnění úkolů 
program - Medvídek Nivea. Mladší děti zaujala hra LOGICO. Četli jsme z knihy 
„Moje nejkrásnější Vánoce“. 

 
 

 
 
 

 
 
17.12. Divadlo v MŠ – pohádka „O veselém vánočním stromečku“ 
Poslouchali a zpívali jsme vánoční písně a koledy a těšili se na nadílku 

v MŠ, která proběhla  dne 18.12. 
19.12. se společně s dětmi ze třídy Sluníčka zúčastnily „VESELÉHO 

BUBNOVÁNÍ“.  Dětem se hudební představení líbilo, tancovaly, zpívaly 
koledy a hrály na hudební nástroje. Při procházce obcí jsme pozorovali sváteční 
výzdobu, betlém a přáli krásné svátky lánským občanům. 



 
 

            „Jak se Vítek učil měsíce, O dvanácti měsíčkách“ (6. – 31.1. 2020) 
      V lednu jsme si v kruhu říkali, co kdo dostal od Ježíška, který dárek nás 
nejvíce potěšil. Povídali jsme si o tradicích a zvycích, o Tříkrálové sbírce. 
Poslechli jsme si veršovanou pohádku „O dvanácti  měsíčkách“. 
Děti mají možnost pracovat na interaktivní tabuli v programech Smart a upevňovat 
si svoje vědomosti a znalosti o přírodě. 
Každý den při svačině doplňujeme krmítko za oknem, pozorujeme ptactvo, 
určujeme dle obrázků druh. Zpíváme zimní písně i s kytarou, kterou děti našly pod 
vánočním stromečkem. 
      Poslouchali jsme příběh, „Jak se Vítek učil měsíce“.Děti si vyrobily 
školní kalendář. Děti rády pracují ve skupinách .  Hrají si s obrázky, zařazují 
obrázky k  roční době.  Opakují si názvy roční doby, měsíců, dnů.  Děti stříhaly, 
lepily a malovaly ptactvo u krmítka. Společně míchaly pro ptactvo  dobroty ze 
semínek, co ptactvo může mít v jídelníčku a co ne. 
 
 
 
 

 
 
Při procházce jsme pozorovali v různých dnech led na rybníce. Hovořili jsme o  

      nebezpečné tloušťce ledu – bez dospělého nechodit na led!!! 
Opakovali jsme zimní písně, hráli si „Na rybáře“, chytali a počítali jsme 

ryby, hádali hádanky, hráli různé hry, sledovali jsme modřinec a bledule 
v zahradách, doplnili jsme šišky a vyvěsili je na školní zahradě.  

Poslechli jsme si příběh „O dvou veverkách“, pověděli jsme si o stavbě 
těla, vyhledávali jsme v knihách veverky, sledovali jsme je i při pobytu venku. 
Starší děti kreslily veverku dle návodu na stromě. 



 
 

Seznámili jsme se se spisovatelkou Zuzanou Pospíšilovou a ve volných chvílích 
a před spaním jsme četli z knihy „Baobaba a jiné příběhy“. Povídali jsme si o 
bajkách a ponaučeních. Děti si vybraly jednotlivé příběhy a na ně namalovaly 
výkresy do výtvarné soutěže „Čtení pro celou rodinu“. 
 „Jak si sněhuláci hráli“ (3. – 14.2.) Přečetli jsme si příběh o sněhulácích, 
k příběhu jsme namalovali výkresy, zpívali písně, koulovali jsme se 
s papírovými koulemi. Říkali jsme si o vlastnostech vody v různém skupenství. 
Navštívili jsme 12.2. v DPS dědečky a babičky, zarecitovali a zazpívali jsme 
zimní básně a písně o ptactvu a společně jsme vyrobili ptáčky zpěváčky. 
 Cestou do MŠ jsme navštívili místní knihovnu a zapůjčili jsme si dvě knihy, 
které budeme ve volných chvílích společně číst. Zážitky z návštěvy knihovny 
jsme využili při tvořivé hře v mateřské škole . Společně si vytvořili z přepravek 
police v knihovně, naplnili je knížkami. Děti se poté střídaly v roli paní 
knihovnice. Zapůjčené knihy si děti opatrně a se zaujetím prohlížely. 
 

 
  

 

 


